Mfuza, Implicarea familiei, passim.
27 Pentru relaţiile lui Mihai Viteazul cu otomanii nu există până astăzi o cercetare monografică, singura

contribu\ie în acest sens fiind cea a lui Valerian Popovici, Mihai vodă Viteazul şi turcii in anii I 600-1601, în
Cercetări istorice, X-XII, I, 1934-1936, p. 156-176 .

• s B. Walter, op.cit., p. 93-94. Vezi şi Johann Christian Engel, în Mihai Viteazul în conştiinţa europeană, voi.
III. Bucureşti, p. 63, care afinnă că sultanul acorda lui Mihai Viteazul domnia pe vial-ă (mai departe, prescurtat:
:\I. T~C.E.).